
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 77  del Reg. 
 

Del 10.07.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LAVORI  DI  'RECUPERO,  RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE 

STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE 

DENOMINATE LA TORRE, IL  CASTELLO E 

PALAZZO SALLEO E RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE DELLE AREE ADIACENTI'. - 

INCARICO VERIFICATORE - ESECUZIONE 

ORDINANZA  COLLEGIALE DEL TAR - SEZIONE 

STACCATA DI CATANIA N°924/2019 - 

DETERMINAZIONI.      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 77 del 10.07.2019 

N. 225 Del 11.07.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI  DI  'RECUPERO,  RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE 

DENOMINATE LA TORRE, IL  CASTELLO E PALAZZO SALLEO E 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELLE AREE ADIACENTI'. - 

INCARICO VERIFICATORE - ESECUZIONE ORDINANZA  

COLLEGIALE DEL TAR - SEZIONE STACCATA DI CATANIA 

N°924/2019 - DETERMINAZIONI.      

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di luglio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTA l’Ordinanza Collegiale n°924/2019, trasmessa a mezzo PEC il 23/04/2019, registrata al 
Protocollo Generale del Comune il 24/04/2019 al n°4458, con la quale il Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia – Sezione staccata di Catania – Sezione Prima, nell’udienza del 28/03/2019, 
ha disposto, in relazione al ricorso in oggetto indicato, la sostituzione del verificatore individuato 
nella persona del Dirigente della Direzione Territoriale del Lavoro di Messina o di un suo 
delegato, con il Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici del Comune di Messina con facoltà per 
quest’ultimo di delegare un funzionario in possesso di adeguata competenza Professionale; 
DATO ATTO che nell’Ordinanza Collegiale n°924/2019 di riferimento il Prefato Tribunale ha 
disposto anche che al Verificatore incaricato venga corrisposto un anticipo sul compenso, ai sensi 
dell’art. 66 – comma 3 – del  c.p.a. quantificato in €. 750,00, posto provvisoriamente a carico della 
ricorrente, del Comune e della Società contro interessata, in ragione di un terzo per ciascuna parte, 
pertanto la quota a carico di questo Ente è pari ad €.250,00; 
CHE in relazione alla necessità sopra rappresentata, con Delibera G.M. n°102 del 08/07/2019, si è deciso: 

1) Di prendere atto della nota trasmessa a mezzo PEC il 25/06/2019, 
registrata al Protocollo Generale del Comune il 26/06/2019, al n°8220, con la quale il 
Verificatore Ing. Antonio Amato Dipendente del Comune di Messina, in relazione 



 

 

all’anticipo del compenso, ha comunicato il Codice IBAN su cui accreditare la somma 
di €.250,00; 

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata, Lavori Pubblici all’espletamento di tutti adempimenti gestionali di 
competenza; 

3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato 
Responsabile la somma complessiva di €. 250,00; 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà 
fronte con fondi del Bilancio di Previsione 2019/2021, in corso di predisposizione; 

5) Di dare atto che la somma  sopra indicata rientra altresì fra quelle 
previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al 
fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

6) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso 
si farà fronte con successivo atto del Responsabile di Area incaricato; 

VISTA la unita nota trasmessa a mezzo PEC il 25/06/2019, registrata al Protocollo Generale del 
Comune il 26/06/2019, al n°8220, con la quale il Verificatore Ing. Antonio Amato Dipendente del 
Comune di Messina, in relazione all’anticipo del compenso, ha comunicato il Codice IBAN su cui 
accreditare la somma di €.250,00; 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere al relativo impegno e liquidazione della spesa a 

carico della Stazione Appaltante, dando atto che la detta somma di €.250,00 è stata assegnata con la 

Deliberazione di Giunta Comunale n°102 del 08/07/2019; 

ACCERTATO: 

- che con decreto del 25/01/2019 del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla GURI n. 28 del 02/02/2019), 

il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente prorogato al 

31/03/2019; 

- che il Bilancio di Previsione 2019-2021 non è ancora stato approvato, pertanto, dal 01.04.2019, vige la 

gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i..  

DATO ATTO, infine, che la spesa per l’importante e indispensabile verifica sopra indicata rientra altresì 

fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la 

quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata 

in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, 

e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale al sottoscritto sono state affidate 

le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

1)-Di impegnare la complessiva somma di €.250,00, necessaria per dare esecuzione all’Ordinanza 
Collegiale n°924/2019, trasmessa a mezzo PEC il 23/04/2019, registrata al Protocollo Generale 
del Comune il 24/04/2019 al n°4458, con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale della 



 

 

Sicilia – Sezione staccata di Catania – Sezione Prima, nell’udienza del 28/03/2019, ha disposto, 
in relazione al ricorso in oggetto indicato, la sostituzione del verificatore individuato nella 
persona del Dirigente della Direzione Territoriale del Lavoro di Messina o di un suo delegato, 
con il Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici del Comune di Messina con facoltà per 
quest’ultimo di delegare un funzionario in possesso di adeguata competenza Professionale, 

assegnate a questo Ufficio con Delibera G.M. n°71 del 16/05/2019;  

2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa al Verificatore incaricato Ing. Antonio AMATO, Dipendente 

del Comune di Messina  la somma complessiva di €.250,00, mediante accredito bancario così come 

richiesto nella unita nota trasmessa a mezzo PEC il 25/06/2019, registrata al Protocollo Generale 
del Comune il 26/06/2019, al n°8220; 

3)-Di dare atto che la complessiva somma di €.250,00, è imputata al titolo 1 - Funzione 1 - Servizio 2 - 

Intervento 3 - Cap. n.138 – “Liti  arbitraggi e consulenze, risarcimento danni ecc.” del redigendo 

Bilancio di Previsione Anno 2019 in corso di formazione; 

4)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 

sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per 

i conseguenti adempimenti; 

5)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

6)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 10.07.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.07.2019   al  26.07.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.07.2019 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


